1

חידון
קק״ל

ציונות. אדם. סביבה. מורשת.

=תשפ״ג 2023=

שנה בסימן
75לישראל

החטיבה
לחינוך
ולקהילה

2

אנו שמחים להגיש לכם את חוברת המושגים החדשה של חידון ציונות, אדם, סביבה ומורשת.
השנה אנו מציינים יחד את שנתה ה-75 של המדינה, ומתרגשים לחזור יחד לסיפורים, לאישים, לטבע הארץ-ישראלי המיוחד ולמורשת,

שהביאו את כולנו למקום שאנו נמצאים בו היום.

מטרתו הייתה להפיץ את הרעיון הציוני ולאחד את הקבוצות הציוניות הקטנות בעם
היהודי לקבוצה אחת גדולה, בעלת כוח והשפעה נרחבים. בקונגרס השתתפו 208 נציגים יהודים ציונים
מתנועות יהודיות שונות מ-16 מדינות, וזו הייתה האספה הראשונה הגדולה שהעלתה את הבעיה היהודית

על סדר היום הבין-לאומי.

משקמה מדינת ישראל בשנת תש"ח )1948(, הוגשמה מטרה משמעותית של התנועה הציונית, אולם תפקידה
לא הסתיים. ההסתדרות הציונית, שממשיכה לכנס צירים מכל העולם, הצהירה באופן רשמי ב-2004 כי היא
"...רואה במדינת ישראל יהודית, ציונית, דמוקרטית ובטוחה את הביטוי לאחריות המשותפת של העם היהודי
להמשך קיומו ועתידו".

ההחלטה על הקמתה של
מדינה יהודית בארץ ישראל

ניסוח ואישור המסמך המשפטי שלאורו תפעל
המדינה מיום הקמתה - פקודת יסוד המדינה מספר 1

קביעת שמה של המדינה

אישור הנוסח הסופי של
מגילת העצמאות

1
2
3
4

ציונותציונות

חזרה לתוכן העניינים <14

הכרזת העצמאות
ההכרזה על הקמת מדינת ישראל התקיימה ביום שישי, ה' באייר
תש"ח, 14 במאי 1948, במוזיאון תל-אביב לאמנות בבית דיזנגוף
שבשדרות רוטשילד בתל-אביב. אל אולם ההכרזה הגיעו חברי
"מנהלת העם" )הממשלה הזמנית הראשונה( ו"מועצת העם" )הכנסת
הזמנית( מבית קק"ל ברחוב צבי הרמן שפירא בתל-אביב - מקום

כינוסם הקבוע.

במסגרת ההכרזה הקריא דוד בן-גוריון, יושב ראש "מועצת העם",
מעל דוכן הנואמים את הכרזת העצמאות, והכריז על הקמתה של
מדינת ישראל.

צה״ל צבא ההגנה לישראל הוקם על פי פקודת הממשלה הזמנית בחודש אייר תש״ח, מאי 1948, כשבועיים
לאחר הכרזת המדינה. הפקודה כללה הוראה שעל פיה לא יתקיים כוח צבאי במדינת ישראל מלבד צה״ל,
וכך הופסקה פעולתן של כל המחתרות. אנשיהן הצטרפו לצבא החדש, צבא ההגנה לישראל, שהוא הארגון

המרכזי המופקד על שמירת ביטחונה של המדינה.

על פי החוק, משרתים בצה"ל כל האזרחים הכשירים לשירות ושלא קיבלו פטור, החל מגיל 18.

עם חזרתו ארצה התמנה לרב הספרדי הראשי של תל-אביב. הרב עוזיאל תמך בהתלהבות
רבה ברעיון הציוני. עם פרסום ״הספר הלבן" יצא בשורה הראשונה של המפגינים נגדו. הוא נלחם ופעל
רבות למען עלייה חופשית, גאולת קרקעות וריבונות יהודית בארץ ישראל. בימי המנדט הבריטי אף נקרא

לייצג את הקהילה היהודית באו"ם.

בשנת תרצ"ט )1939( נבחר הרב עוזיאל לכהן כראשון לציון - הרב הראשי לארץ ישראל לצידו של הרב
יצחק הרצוג. עוזיאל כיהן בתפקיד הרב הראשי עד מותו, ודגל בגישה מתונה ובהשכנת שלום בין המגזרים
והקהילות בעם. הוא התפרסם באהבת הבריות, במידות נאות, בנועם הליכות ובמעשיו לקירוב לבבות. את
צוואתו חתם במילים: "שמרו מכל משמר את שלום העם ושלום המדינה - האמת והשלום אהבו".

יום הירצחו נקבע

כיום זיכרון לאומי.

יוהאן קרמנצקי | 1935-1850
נולד באודסה. ציוני נלהב, תמך בהרצל מבחינה כספית, ארגונית ורעיונית וסייע לו בארגון הקונגרסים הציוניים
הראשונים. לאחר פטירתו של פרופסור צבי הרמן שפירא מינה אותו הרצל להקים את "הקרן הלאומית". בלחץ
אישי הביא קרמנצקי, בקונגרס החמישי, בי"ט בטבת תרס"ב )דצמבר 1901(, לקבלת החלטה על הקמת "קרן
קימת לישראל". קרמנצקי נבחר ליו"ר הראשון של קק"ל, והגה שניים מהמפעלים הייחודיים המלווים את
קק"ל עד היום - "ספר הזהב" ומפעל הבולים. הוא קידם והוציא לפועל את רעיון הקופסה הכחולה שהגה
חיים קליינמן )ראו ערך מורחב בעמוד 8(.

בין היתר, שימש היקב מתקן אימונים סודי של "ההגנה". מאז הקמתו ועד היום
משמש בית הספר מקווה ישראל מוסד חינוכי חקלאי. כיום שוכן בו בית הספר ללימוד מדעי הטבע, הסביבה

והביוטכנולוגיה, ולומדים בו כ-1,500 תלמידים.

חומה ומגדל | 1939-1936
שיטת התיישבות, שהייתה נהוגה לפני הקמת המדינה. יישובי "חומה ומגדל״ הוקמו בתקופת מאורעות

תרצ"ו-תרצ"ט )1939-1936( ונועדו "לקבוע עובדות בשטח".

ההתיישבות נעשתה במהירות, לעיתים תוך יום אחד. המתיישבים הקיפו את היישוב בחומה, הקימו מגדל
ומספר צריפים. מרבית היישובים הוקמו באזורי ספר, כדי להשתלט על כמה שיותר שטחים. היישוב הראשון
שהוקם בשיטה זו בשנת 1936, היה קיבוץ "תל עמל" )ניר דוד(, שבעמק בית שאן.

תפקידיה העיקריים של
הכנסת: חקיקה, פיקוח על פעולות הממשלה, בחירת נשיא המדינה ומבקר המדינה ודיון בענייני המדינה
באמצעות ועדות הכנסת ועבודת המליאה. בכנסת פועלות 12 ועדות קבועות - חוץ וביטחון, כספים, חוקה,
חוק ומשפט ועוד. ישיבתה הראשונה של הכנסת, לאחר הבחירות הראשונות, התקיימה בירושלים, ביום

ט"ו בשבט תש"ט, 14 בפברואר 1949.

ביער שוכנת מצודת ביריה, שבה התנהל מאבק נגד הבריטים על היאחזות יהודית, לאחר
שתושבי המצודה )בני המחלקה הדתית של הפלמ"ח, חניכי תנועת "בני עקיבא"(, נתפסו בראשית 1946
בהחזקה בלתי חוקית של נשק. הייתה זו הפעם הראשונה שבה הבריטים פינו ממקומה נקודת התיישבות
יהודית. בתגובה הוחלט לקיים עלייה המונית של אלפים אל ביריה. וכך, בליל י"א באדר תש"ו )14 במרץ
1946(, עלו אלפים למצודה, רבים מהם חניכי תנועות הנוער, תוך יצירת זיקה סמלית לתל-חי, שאליה נהגו
לעלות ביום זה. מבצע ההתיישבות החדש נקרא "מבצע הגידם", על שם יוסף טרומפלדור, ולמשך מספר
שעות יושבה הנקודה מחדש תחת השם "ביריה ב". הבריטים פינו שוב את הנקודה, אולם למחרת ההמונים
שבו ועלו לביריה בשלישית.